#### Societas inter Regem & Lacedæmonios.

Vper his societatem cum Rege ac Tisapherne lacedæmonii sociiq;  
 fecere. Quancunque regionem & quancunque Urbem Rex habet:  
 et siue progenitores habuere ea regis esto. Et ex his Urbibus quic  
 quid pecuniarū aliudue Atheniensibus p̄debat: Rex cōmuniter ac lacedæmo  
 nii focciique prohibentō: ne quid pecuniarum Athenienses aliudue quippiam

accipiant. Item bellum cum Atheniensibus Rex & lacedæmonii sociique communiter gerunt. Bellumq; cū Atheniensibus dissoluere ne liceat: nisi utrisque uideatur Regi ac lacedæmoniis sociisq;. Quod si qui ab Rege defecerint hi hostes sunt lacedæmoniis ac sociis. Si qui uero a lacedæmoniis sociisque ii Regis hostes sunt. In hāc formā societas inita est. Secundū hęc Chii statim adornatis decem aliis nauibus ad Anæa se cōtulerunt: aīo tum audiēdi de Mileto tum Ciuitates ad defectionē sollicitādi: sed accepto nūtio a chalcideo: ut redirēt. quoniam terrestri itinere Amorges cum exercitu afforet nauigarunt ad louis replū Vnde p̄spexere sexdecim naues Atheniensiu uenientes. Quibus perat Diomedō post Thrasyclem Athenis p̄fectus. Quibus cognitis Chii cum una nauī Ephesum cum reliquis in oram Teiam diffugerūt. Sed eaz; quattuor ab Atheniensibus interceptæ sunt: uacuae tamen homibus prius in terrā elapsis: cæteræ Urbē Teiam tenuerūt: & Atheniēses quidē in Samū nauigarūt. Chii aut reliquis nauibus contractis: adiuncto sibi peditatu labedū ad defectionē induxerunt: & item Eras. post qđ & naues & pedites ac suas utriq; domos se receperūt. Circa eadē tēpora Viginti naues Pelopōnensium quas rotidē Athenienses infecutæ fuerāt: & in piræum ingressas obsidebāt: in repentinā erumpentes pugnā Atticas superat: quatuorq; eaz; capiunt. atq; illinc petitis Chencris: de integro adornat classem in Chium atq; in Ioniā nauigaturi: misso eis ex lacedæmōe nauarcho Astycho: penes quē iam esset sūma rei naualis. Digresso peditatu ex Teo aduenit ipse Tisaphernes: & siquid muri reliquū erat demolitus abscellit. Nec multo post eius abitum Diomedon cū decem Atheniēsiū nauibus applicas pepigit cū Teis se & illos recepturę. Et illic p̄fectus Eras cum urbē adortus expugnare nō posset uel la fecit. Per idē tēpus apđ Samū Vulgus una cū Atheniēsiū qui tribus cū nauibus aderāt aduersus primores arma iūperūt: & eoz; ad ducentos qui maxie potentes erant interfecere: quadringentos exilio multauere prædiis illoz; & Urbanis & rusticis inter se distributis: & Atheniensium decreta tanq; i fide post hac p̄mansuris idulcēta libertate per se postea munia Ciuitatis obiere. Urbemq; sociis distributiōis cōmunicauerūt: interdīcta facultate iam ulli e populo aliquid aliud aut ab illis aut illis e locandi cōducendiq;. Post hęc eadem æstate Chii quēadmodum instituerant nihil sedulitatis prætermittētes: etiā absq; Pelopōnēsiū quæ aderant copiis Ciuitates ad defectionē sollicitabant: cū ob alia: tū uero quod uolebant secū q̄ plurimos piclitari. Itaq; i expeditiōem cū tribus nauibus aduersus lesbū tendunt: quēadmodum a lacedæmoniis erat prædictum: secūdo loco eū dum esse in Lesbū & inde i Hellepontum. Nam peditatus & Pelopōnensium qui aderant & indigenarum circa sociorum in Clazomenas & Cumam abierat: cuius præfectus erat Eualas Spartiatis. Nauium uero diniadas ex finitimis subditis: Quibus nauibus Chii primū Methymnā quo prius peruenere: deinde relictis hic quattuor nauibus Mitylenē quo cum cæteris nauibus uenerūt ad defendendum ipulere. At Astyochus Lacedæmonius nauarchus e Cencriis ubi i statione fuerat cum tribus nauibus traiecit in Chium & tertio q̄ aduenerat die: quicq; & Viginti Attice naues Lesbū appulerunt: ducibus Leonte & Diomedōre. Siquidem Leon posterior cum decem nauibus in auxilium ex Athenis aduenerat. Eodem Astyochus eadem die iam aduersa scente: i ductus est: ut sūpta una nauī Chia se cōferret: siquid posse profuturus. & cum uenisset i Pyrram: & postero die i Ereffum ubi certior fuit Mitylenem ab Atheniensibus ipso impetu esse captam. Nam Athenienses ut uenerant ex iprouiso cū portu optinisset naues

Chias superauere; & egressi in terrā iis qui obstiterant prælio uictis Vrbe poti-  
ti erant. Quibus cognitis Astyochus cū nauibus ereffinis & tribus chiis quæ cū  
Eubolo ex Methymna superant: ei ab Atheniensibus cōprehensæ: sed cum Mity-  
lene caperetur elapsæ: una. n. ab Atheniensibus fuerat intercepta non putauit si-  
bi amplius Mitylenem eundum. sed ereffo per defectionem recepta ac cōmuni-  
ta: quos habebat in nauibus armatos itinere terrestri trāsmisit i Antissam & Me-  
thymnam: præposito illis eteonico: ipse quoq; eodem cum nauibus suis ac tribus  
Chiis uela fecit: sperans conspectu sui Methymnæos fiduciam capturos ad per-  
manendum in rebellionē. Sed cum ei omīa apud lesbum in contrarium cederet:  
resumptis suis copiis traiecit in Chium: Vbi rursus oppidatim receptus est pedi-  
tatus: sociorūq; itēq; Classarius q; erat iturus in Hellepontū. Ad quos ēr postea ue-  
nerant e classe sociali Pelopōnesium: quæ ad cenchream stabant naves sex. Athe-  
nienēs autē rebus apud lesbum de integro constitutis: profecti illic castæ Clazo-  
meniorūq; incontinente extructum diruerūt: & Clazomenios itēq; in Vrbe quæ  
in insua est reportarunt: præter defectionis auctores: qui in daphnuntē abscesse-  
rant. Et denuo Clazomene in ditionem Atheniensium cōcessere. Eadem Aesta-  
te Atheniensēs qui in Mileto apud Iadam cum uiginti nauibus in statione erant:  
cum agressi essent expositis in terrā copiis Panormum quod est orā Miletiæ Chal-  
cideum lacedæmonium ducem iterfecerunt occurrentē cum paucis ad uim ar-  
cendam: & tertio post die abierunt: erecto trophæo quod Milesiū tūmouerunt  
tanq; erectum ab iis qui ui eum locū nō optinuisset. At Leon & Diomedon cum  
nauibus quibus præerant Atheniensium ex lesbo & ex oenissis insulis Chio præ-  
iacētibus: ex Sidussa quoq; & ex ptelio: quos muros i Erythraea hēbāt diruerūt:  
atq; e lesbo trāsmittentes in Chium de nauibus cum Chiis præliabantur. Ha-  
bebāt autē epibatas e numero armatorū quos ex formula extorserant: Et ad Car-  
damylam expositis in terram copiis & ad Boollisum fatis acie qui se obuiam tu-  
lerant Chiis: ac multis cæsis: omnia circa oppida in offitio tenuerūt: & altero ad  
phanas plior: ac tertio ad leucomiū uictores: cum contra eos Chii amplius nō pro-  
dissent regionē egregie exornatam & a Medorūq; tēpibus ab illa usq; illeffam ua-  
stauerunt. Et. n. Chii soli oīum quos ego cognouerim: scdm lacedæmonios bea-  
ti & iidem modesti extiterunt: qui quo magis Ciuitas proficiebat: eo magis ei in-  
struendæ atq; ornandæ operam dederunt: neq; prius ipsam defectionem moliri:  
si minus tuto molituri ausi fuissent: q; una cum multis se & egregiis sociis peri-  
clitatos cōpertum habuissent: & nisi intellexissent: ne ipsos quidem Atheniē-  
ses iam negare post acceptam in Sicilia calamitatē: quin de imperio suo actum  
esset. Et si quid opinione elapsi sūt: prout hoīum uita contingere solet: tamē cū  
multos lapsi sunt: quibus fore uidebatur: ut status Atheniensium prope diem  
euerteretur. Itaq; cum & a mari coercerēt & a terra oppugnarētur: conatisūt q-  
dam eorū Vrbe Atheniensibus tradere: quo principes comperto: ipsi quidem  
quiescere. sed sumpto ex Erythris Astyocho nauarcho: cum quattuor quas habe-  
bat nauibus: inspexerunt ut insidias aut obsidibus accipiendis: aut quo alio mō  
quā moderatissime cohiberent. Et Chii quidem talia egerunt. Atheniensium autē  
sub eiusdem Aestatis extremum mille & quinquaginta armati: Argiuorūq; mil-  
le: quorūq; dimidiam partem leuiter armatam: Atheniensēs iustis armis instruxe-  
rant: & sociorūq; totidem cum nauibus duodequingenta quare aliquot erant  
ad armatos portandos: ducibus Phrynicho & Onomocle & Scironida ex Athe-  
nis trāsmiserunt in Samū: & trāseuntes i Miletū castra posuerūt: Aduersus quos

egressi ipsorum Milesiorum octingenti armati: & qui cum Chalcideo uenerat Peloponenses: ac mercenaria Tissaphernis auxilia cum ipso etiam Tissapherne: atque eius equitatu plium conseruere. Et Argiui latius ex porrecto suo cornu precontemptu: tanquam iperum suum Ionibus non laturis: cum inordinatius pergerent a Milesiis superantur: & paulominus trecentis ex ipsis occubere. Athenienses cum a principio uicissent Peloponenses & barbaros, caeteraque turbam propulissent: cum Milesiis non sunt congressi. Nam Milesii fugatis Argiuis ad urbem secesserunt: cum aliud suorum cornu superatum uidissent: & per moenibus iam uictores arma disposuerant. Qua in pugna corripit ut Iones utriusque doru uictores existeret. Athenienses quidem Peloponnesium, Milesii autem Argiuorum. Hinc trophaeo Athenienses erecto se se ad circunuellandam urbem: (est enim locus peninsula) accigebat: existimantes si Miletum reciperent: facile sibi caetera oppida in ditionem uentura. Interea sub occasum iam sero: nutius eis affertur quibus & quinquaginta naues e Peloponneso atque e Sicilia: tantum non adesse. Siquidem Hermocrate Syracusanus in primis auctore apud Sicilienses ferendi auxilium ad reliquas Atheniensium euerendas: uiginti naues Syracusanorum & duae Selinuntiorum ueniebant: & Peloponnesium quae armabantur iam partem erat. Hae classes dato negotio Therameni Lacedaemonio ad Astyochum nauarchum utraque deducendi primum in Eleum traiecerunt insulam: quam ante Miletum iacet: mox illinc cum accepissent in Miletum agere: Athenienses in Iasicum sinum: prius animo noscendi quid rei apud Miletum ageretur. deinde in Tichusam quam est ora Milesiae: ubi stationem habentes de praelio facto docentur ab Alcibiade: qui illuc equo aduectus est: quibus plio gerendo interfuerat: stans pro Milesiis atque Tissapherne: & ab eo admonetur si nolint de Ionia & de caeteris rebus actum esse: maturaret oculus Miletum succurrere: ne uel circunuellari eam per nihil haberent. Ita illi prima luce succurrere statuerunt: Phrynichus Atheniensium dux: ubi de classe hostium ex derro certior factus est: cum uellet college expectare ad decertandum: negabat id se aut comissurum: aut quoad posset illis alteri uel cuiquam promissurum. Quoties licere postea planius nosse aduersus quot hostium naues: quantum ipse nauium satis habere: & per otium instruere ad pugnandum: ne utique turpitudini atque dedecori dandum esse si nolitis: subiere nulla ratione periculum: neque deforme Atheniensibus cum classe cedere ad tempus: sed uel deformius esse: quoquo modo committere ut uicerent: & ciuitas non modo in dedecus: sed et in discrimen maximum adduceret. Quae cum uix deberet praecadibus acceptis, quam posset tutissimo apparatu: aut aliqua prius antecedente necessitate: hoste lacessere: quo tandem modo debeat non coacta: sed ultro adire pericula. Itaque iubere illos sumptis sauis perditatibus & instrumentis duntaxat quae attulissent: caeteris quae ex hostico cepissent ut naues leuarentur relictis quam ocissime uela facere in Samum: & illinc iam contractis in unum omnibus nauibus sicubi foret oportunum hostes adoriri. Haec cum persuasisset fecissetque phrynichus non magis quam in praesens in postea: neque in hoc tantum: sed in omnibus aliis negotiis quae ipsi delegarentur circumspectus est hitus. Hunc in modum Athenienses imperfecta uictoria statim sub uesperam a Miletum abierunt. Et mox e Samo Argiui ob iram cladis acceptae domum reuecti sunt. Peloponneses ipso statim diluculo mouentes e Tichussa in hostem redebant: & cum unum in hoc die consumpsissent: postridie asumptis nauibus Chius quibus cum Chalcideo ante fuerat insecutus hostis statuerunt redire in Tichussam gratia leuorum quos subtraxerant. Quo ut paenerunt eos adiens cum perditatu Tissaphernes: persuadet ut ad Iasum nauigaret: ubi se tenebat Amorges pistuthi filius nothus regis a quo rebellaret hostis. Ita Iasum repente aggressi non